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EN HILSEN FRA REDAKTØREN

Det er en glæde at byde velkommen til dette særlige 
jubilæumsnummer af Skov & Folk.
I de 40 år, foreningen har eksisteret, har vi set skove 
og arter over hele verden forsvinde og blive truet af 
forskellige årsager. Men vi har også set fremskridt 
med øget bevidsthed og bestræbelser på at bevare og 
beskytte verdens skove. 

Vores jubilæum er også en lejlighed til at reflektere 
over vores egen rolle i denne kamp og til at genfor-
pligte os til at arbejde endnu hårdere for at sikre, at 
skovene og deres uvurderlige økosystemer også er der 
i fremtiden. 
Vi har til dette nummer dykket ned i vores arkiver for 
at finde nogle af de mange historier, som har fundet 
sted i foreningen gennem tiden for at dele dem med 
dig.   

Tusind tak for dit engagement for skovene og god 
læselyst

Jonas Schmidt Hansen
Redaktør for Skov & Folk

år er det 40 år siden, at Verdens Skove blev 
grundlagt. I dag er det velkendt, at afskov-
ning skader klimaet, koster oprindelige folk 
og andre lokale deres hjem, og at det er en af 

de væsentligste årsager til den hurtigste udryddelse af 
arter, siden meteoren ramte jorden for 66 millioner år 
siden. I 1983 var problemerne med rydning af de tropiske 
skove derimod ikke kendt blandt danskerne. En gruppe 
entusiastiske og modige biologistuderende fra Aarhus 
ønskede derfor at sætte rydning af regnskove på dagsor-
denen og øge indsatsen for at bevare verdens skove. De 
grundlagde foreningen under navnet “Regnskovsgrup-
pen Nepenthes", og siden blot “Nepenthes”.

Fra den første kampagne mod burgerkød fra regnskov- 
ene over lanceringen af de landskendte regnskovcerti-
fikater i slut 80’erne til det øgede oplysningsarbejde 
og arbejde med skovbevarelse verden rundt i dag er 
der sket meget med foreningen og med verden omkring 
os. Heldigvis er opmærksomheden på klima- og natur-
kriserne øget, og der er et generelt ønske om at bevare 
verdens skove samt hjælpe de oprindelige folk og andre, 
der passer på dem. Vores medlemstal er vokset fra 1.300 
i 2013 til næsten 6.000 medlemmer i skrivende stund.  
Det skyldes en øget opmærksomhed kombineret med 
indsatsen for at hverve medlemmer. Samtidig modtager 
vi støtte, både økonomisk, moralsk og politisk fra flere 
og flere fronter, og vi har i dag en forening, der arbejder 
i seks lande i det globale Syd samt for mere vild skovna-
tur i Danmark. Indsatsen for bevarelse af skovene som 
økosystem er blevet mere påkrævet siden foreningens 
grundlæggelse. Vi er af hensyn til Jordens fremtid for-
pligtet til at fortsætte med den kamp fremover. Tak til 
alle medlemmer, frivillige, ansatte, bestyrelsen, dono-
rer, partnere, lokale og oprindelige folk, som vi arbejder 
sammen med. Uden jeres støtte og samarbejde kunne vi 
ikke fortsætte denne kamp. 

 Anders Morten Christoffersen
Formand, Verdens Skove

LEDER

40 ÅRS KAMP 
FOR SKOVENE OG 
DERES BEBOERE

I
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e færreste tvivler i dag på, at 
rydning af de tropiske skove er 
et stort problem: Ødelæggelsen 
af de tropiske skove er til skade 
for et utal af arter, de oprinde-
lige folk, som lever her, klimaet 

og en lang række andre ting. I 1983 vidste 
mange danskere dog ikke meget om de 
problemer, som skovrydning medfører. 

Mens hvaldrab, atomkraft og forure-
ning fik opmærksomhed, gjorde rydning 
af regnskovene ikke. Derfor stiftede en 
lille gruppe biologistuderende i Aar-
hus Foreningen Regnskovsgruppen Ne-
penthes. 

Formålet var og er at gøre opmærksom 
på de uvurderlige naturskatte, som de 
tropiske skove er hjem for, samt de ne-
gative konsekvenser skovrydningen har. 

Over tid har foreningen udvidet sine 
aktiviteter, og i dag har vi bevarings- og 
udviklingsindsatser i seks lande i Latin-
amerika og Østafrika, politisk fortaler-
virksomhed på både nationalt og inter-
nationalt plan, og vi arbejder for mere 
vild natur i Danmark.

En af dem, der var med til at grundlæg-
ge foreningen, er Karsten Thomsen, der 
er biolog med PhD i tropisk skovøkologi. 

“Vi prøvede at løfte en sag, der var totalt 
ukendt for folk. I dag er det næsten en  
floskel, og folk ved godt, at det er hoved-
løst at rydde regnskovene. Og at regn-
skovene giver rent vand, klimastabilitet 
samt mange andre ting, og at de er de 
mest artsrige økosystemer på jorden. 
Men folk vidste dengang ikke, hvor rige 
de tropiske skoves økosystemer er. For 
eksempel har Ecuador over 4.000 or-
kidéarter. Det er 100 gange mere end i 
hele Skandinavien, som har 40,” fortæl-
ler Karsten Thomsen. 

Han uddyber, at det dog stadig er sin sag 
at sætte de tropiske skove på dagsordenen. 

“Du hører nu om klimaforandringerne 
og konsekvenserne af dem, og folk kan 
også selv mærke og opleve det, når der 
er oversvømmelse, storme og tørke. 

Regnskoven er og bliver dog langt væk. 
Derfor er det noget af en opgave at klæde 
folk på til at tænke som verdensborgere, 
når det kommer til engagement og til at 
handle,” forklarer han og tilføjer: “Ofte er 
oprindelige folk de eneste, der står i ve-
jen for rovdriften på skovene, og de har 
oftest en interesse i at bevare de skov- og 
naturområder, som er deres livsgrundlag. 
Derfor skal vi hjælpe dem, så godt vi kan.”

D

40 års arbejde 
med skovene

Af Jonas Schmidt Hansen

Musikeren Sting og høvding 

Raoni på besøg i Danmark 

på Nepenthes initiativ. Efter 

Stings og høvding Raonis 

verdensturne blev Rainforest 

Foundation i USA, Storbri-

tannien og Norge oprettet. 

Sidstnævnte er bedre kendt 

som Regnskovsfondet. Foto 

fra Verdens Skoves arkiv.

Ida Theilade hilser på nogle af 

de penaner, Nepenthes støttede 

i deres kamp mod tømmervirk-

somheder og den malaysiske stat. 

Billedet er taget i forbindelse med 

den tur, hvor hun blev fængslet. 

Foto af Ole Hein Petersen.

Naturfotograf og Nepenthesmedlem 

Henrik Egede-Lassen dokumenterede 

penanernes kamp, og de billeder, han 

fik smuglet ud af Malaysia, blev bragt 

i flere internationale medier. Foto af 

Henrik Egede-Lassen. 

De første år
Til at starte med beskæftigede foreningen 
sig især med kampagner, happenings, de-
monstrationer, udstillinger og foredrag 
for at gøre danskerne opmærksomme på 
regnskoven og dens udfordringer. 

Fra 1984 begyndte foreningen at udgive 
sit medlemsblad, der i begyndelsen hed 
Regnskov, fire gange årligt for at oplyse 
om sagen. I 1996 skiftede bladet navn til 
Skov & Folk for at reflektere, at forening- 
en også arbejder med de folk, der lever 
i og af skovene. Foreningens indtægter 
kom fra foredrag, salg af T-shirts, klister-
mærker, plakater og andet, som, ud over 
medlemsbetaling, kunne dække de mest 
basale udgifter. I slutningen af 1980’erne 
tog aktiviteterne dog fart. På Nepenthes’ 
initiativ besøgte rockstjernen Sting og 
høvding Raoni Danmark i 1989 for at 
sætte fokus på trusler mod kayapófol-
kets territorie  i Amazonas, Brasilien. 
Nepenthes lavede også den midlertidige 
udstilling Alle Tiders Regnskov. 

Her kunne gæsterne på et par hund-
rede kvadratmeter opleve lyde, lugte, se, 
røre og mærke regnskoven, og som satte 
fokus på afskovning. Den fik stor succes, 
og det fik Randers Kommune til at give 

grønt lys til at opføre Randers Regnskov, 
som i dag er en permanent udstilling. 

Nepenthes’ medlemmer stiftede i 1994 
Nepenthes Consult (NEPCon), som i dag 
hedder Preferred by Nature. Det er en 
NGO, som nu arbejder i over 100 lande 
med certificeringer, bønder, skovbrug, 
virksomheder, NGO’er og regeringer for 
at fremme en bæredygtig udnyttelse af 
naturressourcer. 

Foreningen kæmpede i mange sager, 
heriblandt mod skovhugsten i den malay-
siske delstat Sarawak på Borneo. Her var 
store tømmerfirmaer støttet af Malaysias 
regering i fuld sving med at rydde skove-
ne. Et af de folk, som bogstaveligt stod i 
vejen med blokader og demonstrationer, 
var de oprindelige penanfolk. De vandt 
sympati for deres sag verden rundt, in-
klusiv hos Nepenthes. Penanerne levede 
som jæger-samlere, og deres ord for skov 
er “verden”. Uden skovene var deres livs-
grundlag, kultur, religion og verden lagt 
fuldstændig øde. Derfor blev der demon-
streret, samlet ind til advokathjælp til 
fængslede penaner, og man tog på felt-
besøg hos dem, blandt andet for at do-
kumentere nogle af de overgreb, de blev 

Der er sket meget fra Verdens Skoves stiftelse som en lille aktivistisk 
forening til i dag, hvor vi arbejder med de tropiske skove internationalt, 
for mere vild dansk natur og på det politiske plan, både i Danmark og 
internationalt. Dyk ned i historien, hvor vi kommer omkring nogle af de 

mange ting, der er sket i foreningens fyrreårige liv. 
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udsat for. En af dem, der var rejst afsted 
for Nepenthes for at overdrage indsamle-
de midler til penanerne, var Ida Theilade, 
som dog blev fængslet af de malaysiske 
myndigheder. Heldigvis slap Ida Theila-
de ud igen, og i dag er hun professor ved 
Københavns Universitet, hvor hun som 
ekspert og vidne har været med til at sikre 
flere miljøsejre mod store virksomheder, 
der vil ødelægge skovene inklusiv i pen-
anernes områder. 

De mange kampagner og aktiviteter 
gjorde foreningen mere og mere kendt. 
Dog fik én kampagne mere opmærksom-
hed end alle de andre: Regnskovscertifi-
katerne til opkøb af regnskov i Costa Rica.

Regnskovscertifikater
Da foreningen startede sin kampagne, 
der indsamlede til køb af regnskov med 
salg af regnskovscertifikater, var det den 
første af sin slags i Danmark, og det blev 
foreningens hidtil mest omtalte. På tre 
år, fra 1989 til 1992 købte over 200.000 
danskere regnskovscertifikater for over 
otte millioner kroner. Der blev købt 
7.200 hektar strategisk placeret regnskov 
i Tortuguero-området, der binder to na-
tionalparker i det nordøstlige Costa Rica 
sammen. Mange organisationer har i dag 
kopieret vores model med at indsamle via 
forskellige former for certifikater. Senere 
fulgte flere opkøb i Costa Rica og Ecuador, 
og i dag sælger vi stadig regnskovscerti-
fikater. Du kan læse mere om det første 
køb af skov i Costa Rica på side 14 i bladet.

Internationale projekter
Allerede fra starten af 90’erne fik forenin-
gen midler til internationale bevarings-
projekter. Midlerne gjorde det muligt at 
ansætte folk til at beskæftige sig med ind-
satsen på fuld tid, og det blev grundstenen 
til det, der i dag er foreningens Internatio-
nale Afdeling med ansvar for vores inter-
nationale program og partnerskaber. Fra 
den spæde start har den internationale 
indsats haft samarbejde med oprindelige 
folk som omdrejningspunkt, fordi vi de-
ler en fælles interesse i at bevare skovene. 
Foreningen har gennem årene arbejdet 
intensivt med sikring af kollektive terri-
toriale rettigheder, som for eksempel da 

Nepenthes støttede de oprindelige folk i 
Panama med juridisk, organisatorisk og 
logistisk hjælp op til vedtagelsen af den 
såkaldte Lov 72, som giver de oprindeli-
ge folk ret til alle deres territorier. Ved 
at presse regeringen på vigtige områder 
kunne de oprindelige folk sikre deres 
kollektive ret til over 600.000 hektar tro-
piske skove, som svarer til to gange Fyns 
areal. 

“Vi arbejder i dag internationalt i part-
nerskab med oprindelige folk og civilsam-
fundsorganisationer om beskyttelse og 
brug af deres territorier og andre skov-
områder. Ved at alliere os om en fælles 
kamp for et skovområde øges vores part-
neres kapacitet til på længere sigt at stå 
imod pres ude- og indefra. I Latinamerika 
har oprindelige folks kampe ført til, at de 
har fået rettigheder til millioner af hek-

tar tropisk skov. Presset på dem og deres 
skove er enormt, så det batter virkeligt at 
støtte op om deres skovbevaring,” forkla-
rer Jakob Kronik, der er leder af Internati-
onal Afdeling i Verdens Skove. “Samtidig 
arbejder vi sammen med småbønder og 
lokalsamfund om at skabe muligheder 
for en bæredygtig udnyttelse af skovens 
ressourcer. Mange bønder er vant til at 
rydde skovene for at tilplante jorden, og 
de har ikke den samme viden om skovene, 
som oprindelige folk. Foreningens arbej-
de handler altså også om at træne bønder 
og lokalsamfund i at finde værdi i den stå-
ende skov og give dem alternativer til at 
rydde den,” siger han. 

Kampen for den danske natur
Siden start 90’erne har Nepenthes og siden 
Verdens Skove også kæmpet for mere vild 
skovnatur i Danmark, og Karsten Thom-
sen forklarer hvorfor:  “Vi havde besøg af 
nogle af dem, vi samarbejdede med om at 
købe skov i Costa Rica, og vi var sammen 
ude i en dansk skov. Det kunne desværre 
kun blive til en produktionsskov, hvor vi 
fandt et pindsvin, men der var ikke nogen 
større dyr eller egentlig vild natur. En af 
dem spurgte: “Hvor er jeres rigtige skov?” 
Og det kunne vi jo ikke vise dem”, husker 
Karsten Thomsen. 

“Hvis vi ikke fejer for egen dør, så vil-
le vi brænde ud budskabsmæssigt. Hvis 
vi skal redde regnskovene i eksempelvis 
Brasilien, så skal vi også gøre noget for 
vores egen natur,” siger han. Siden har 
foreningen presset på for, at Danmark 
også tager et ansvar for at bremse tabet af 
biodiversitet. Karsten Thomsen selv har 
bidraget med bogen, Alle Tiders Urskov, 
som udkom i 1996. Her argumenterer han 
for, at Danmark har brug for større, sam-
menhængende naturområder med store, 
vilde planteædere til glæde for biodiver-
siteten. Foreningen har fejret vedtagelsen 
af naturnationalparkerne i Danmark og 
senest kæmpet for en biodiversitetslov 
herhjemme, der beskytter og udvider vo-
res vilde skovnatur. 

“Det er noget, vi virkelig har brugt 
kræfter på, uden at vi har set noget som  

helt ske i mange år. Nu sker der så endelig 
noget. Til syvende og sidst, så virker det 
rodede demokrati. Hvis 
du fortsætter debatten 
og oplysningen, så ryk-
ker det noget over tid. 
Alle lande har et ansvar 
for deres natur og for at 
standse tabet af arter, og 
Danmark er ingen und-
tagelse,” fortæller Kar-
sten Thomsen. 

Verdens Skove er i dag 
en forening med knap 
6.000 medlemmer, og vi 
har opbygget samarbej-
de med en række part-
nere både herhjemme 
og i udlandet.  “Gennem 
årene er vi blevet mere relevante for en 
række aktører, heriblandt donorer, og 
senest er vi blevet Strategisk Partner un-
der Udenrigsministeriet. Vi er vokset, og 
har øget vores virke,” siger Jakob Kronik.

Verdens Skove arbejder nu fra regio-
nale kontorer i Central- og Sydamerika, 
i Afrika og med international fortaler-
virksomhed som på klima- og biodiver-
sitettopmøder og på EU-niveau. Forenin-
gens arbejde er med til at løse nogle af de 
største kriser, verden står overfor: Bio-
diversitetskrisen, klimakrisen og global 
ulighed. 

Badende børn fra huitotofolket 

i Colombias del af Amazonas. 

Oprindelige folk som huitotoerne 

og deres livsstil er langt mindre 

skadelige imod økosystemerne 

end den industrialiserede verdens, 

og derfor rummer oprindelige 

folks områder omkring 80 procent 

af jordens biodiversitet. 

Foto af Jonas Schmidt Hansen.

Sojaindustrien rydder med 

regeringens støtte Bolivias 

skove i stadigt voksende fart. 

Landbrug er på verdensplan den 

største årsag til skovrydning.

Foto af Jonas Schmidt Hansen.

Skovrangere fra kunafolket 

i Panama ved en feltstation. 

Kunafolket, som Verdens 

Skove arbejder sammen 

med, patruljerer selv deres 

territorier. Foto af Jonas 

Schmidt Hansen. 
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Verdens Skove har arbejdet i 
Uganda siden 2018. Vi arbejder 
med etablering af skovlandbrug, 
der ligger som en korridor mel-
lem skovreservaterne Itwara og 
Matiri og Kibale National Park, 
så dyr som skovelefanter og 
chimpanser kan migrere. Trus-
len mod skovene kommer især 
fra en voksende befolkning, der 
kræver mere brændsel og land 
samt pladskrævende industrier 
som sukker- og palmeoliepro-
ducenter.

Verdens Skove har arbejdet i 
Bolivia siden 2010. Her støtter 
vi oprettelse og beskyttelse af 
oprindelige folks territorier og 
rettigheder samt bæredygtig 
indtægt fra skovene via ek-
sempelvis høst af vild kakao 
og produktion af æteriske olier, 
kaffe, honning fra vilde bier og 
andre skovprodukter. Truslen 
mod skovene kommer især fra 
tilflyttende småbønder og en 
hurtigt voksende sojaindustri. 

Bolivia

Bolivia

Uganda

Etiopien
Verdens Skove har arbejdet 
i Etiopien siden 2017. Her ar-
bejder vi med skovlandbrug 
og bæredygtig udnyttelse af 
skovene i bufferzoner, så loka-
le småbønder og samfund får 
mere ud af  eksempelvis kaffe 
dyrket i genskovede skyggeom-
råder end hugst i skoven - og 
dermed lader skovene stå.

Verdens Skove har arbejdet i 
Panama siden 1996. Her arbej-
der vi med oprindelige folk og 
lokalsamfund om at monitore-
re, forsvare og bevare skoven og 
de oprindelige folks territorier 
og rettigheder. Vi har fokus på 
Emberara Ẽjuä So og Guna yala 
territorierne, samt Mamomi re-
servatet, hvorfra de syv floder 
udspringer, der forsyner Pana-
ma Kanalen og Panama City 
med vand. Vandforsyningen er 
truet af afskovning og truslerne 
mod skovene er blandt andet il-
legale invasioner, kvægdrift og 
minedrift.  

Honduras

Honduras

Panama

Panama

Etiopien

Uganda

Nicaragua

Nicaragua

Verdens Skove har arbejdet i Hon-
duras siden 2000. Her arbejder vi 
med oprindelige folk og lokalsam-
fund om at monitorere, forsvare 
og bevare skoven og de oprinde- 
lige folks territorier og rettigheder. 

Vi har fokus på bæredygtig udvik-
ling, en styrket skovforvaltning og 
kapacitetsopbygning af vores sam-
arbejdspartnere.  Truslerne mod 
skovene kommer fra mange sider 
eksempelvis fra illegale invasioner, 
minedrift, landbrug, tømmerhugst 
og infrastruktur.

Verdens Skove har arbejdet i Nicaragua 
siden 1997. Her har vi arbejdet med miljø-
bevidstgørelse samt udviklingen af skov-
forvaltning, skovlandbrug og bæredygtig 
turisme. 

Vi støtter de oprindelige folk i at forsvare 
og bevare deres territorier og kollektive ret-
tigheder. Truslerne mod skovene er mange 
og har ofte rod i, at national miljølovgivning 
og internationale konventioner ikke overhol-
des, samt en stramning af civilsamfundets 
og de oprindelige folks råderum, ytrings- og 
forsamlingsfrihed.

Her arbejder 
Verdens Skove

AfrikaCentralamerika

Sydamerika

Ud over de viste lande , har Verdens 
Skove også tidligere arbejdet i Costa 

Rica og Ecuador. 
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3 1983 Foreningen grundlægges 

af en gruppe biologistuderende 
under navnet Regnskovsgrup-
pen Nepenthes. 

Gennem foreningens historie er der sket meget. Her er 
et par nedslag i nogle af de begivenheder og aktiviteter, 
foreningen har beskæftiget sig med gennem tiden. 

1983 Foreningen lancerer sin første 
kampagne, “Burgerens kød, regn-
skovens død”, hvor der sættes fokus 
på kødkvæg som den største årsag 
til afskovning i Amazonas. 

Tidslinje 
igennem 40 år

1984 Nepenthes begynder 
at udgive sit blad, Regnskov, 
som skal oplyse danskerne 
om problemerne med rydning 
af regnskovene. 

1989 Nepenthes arrangerer et 
besøg i Danmark med musi-
keren Sting og høvding Raoni, 
som rejser rundt for at sætte 
oprindelige folk og rydning af 
Amazonas på dagsordenen.

1990 Årets julekalenderindsam-
ling med Jullerup Færgeby går til 
foreningens første egentlige pro-
jekt i Costa Rica. Midlerne går til 
at starte et regnskovscenter, hvor 
børn og unge lærer om regnskoven, 
og hvordan de kan passe på den.

1990 Nepenthes faciliterer en del af 
en verdensturné, der sætter under- 
trykkelse af oprindelige folk som 
penanerne og den aggressive af-
skovning i deres områder i Malaysias 
del af Borneo på dagsordenen.

1991-92 Nepenthes taler 
som den første organisa-
tion om genudsættelse af 
store, vilde dyr i den danske 
natur, og den danske Natur-
skovsstrategi bliver vedta-
get på foreningens initiativ.

Deltagelse i
dansk natur

1992 Foreningen modtager 
midler til at arbejde med buf-
ferzoneprojekter i Costa Rica, 
hvor lokale lærer at få bære-
dygtige indtægter fra de nær-
liggende regnskove uden at 
fælde dem.

1992 Nepenthes har i alt indsamlet otte milli- 
oner kroner via regnskovscertifikaterne og 
opkøbt 7.200 hektar regnskov i Tortuguero-
området, der ligger mellem to vigtige natio-
nalparker i Costa Rica for at undgå, at banan-
producenter rydder skovene.

1994 Nepenthes grundlægger 
NEPCON, som i dag hedder 
Preferred by Nature, og som 
nu er en større, international 
organisation, der rådgiver og 
certificerer skov- og landbrug 
i over 100 lande.

1995 Nature Tours, der var for-
eningens non-profit rejseselskab, 
starter, og rejsende sendes ud som 
frivillige i natur- og bevaringspro-
jekter verden rundt.

1995 Regnskovscertifikaterne går 
til opkøb af regnskov i Ecuador.

1997 Foreningen modtager mid-
ler til at træne lærere og undervise 
børn i Nicaragua om regnskoven, 
dens værdi og hvordan man pas-
ser på den.

1998 Foreningen modtager 
midler til at arbejde med at 
støtte oprettelsen af op-
rindelige folks territorier i 
Wargandi i Panama.
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1998 Foreningen begynder at 
indtræde i en række politiske råd 
og udvalg, som handler om miljø 
og udvikling.

1998 Regnskovscertifikaterne går til 
samarbejde med bønder og Fundacio del 
Rio i Nicaragua om skovbevarelse nær 
Rio San Juan ved Indio Maiz, der er en 
af Centralamerikas rigeste regnskove på 
plante- og dyreliv.  

1999 Stormfaldsordning vedtages i Dan-
mark efter rådgivning fra foreningen. Det 
sker efter den store storm, og det betyder, 
at tilskud til genplantning efter storme går 
til mere varierede, biodiverse og storm-
faste skove.

2006 Regnskovscertifikaterne 
med titlen “Bevar Araen” går til 
at bevare araens hjem i Nicara-
guas regnskove.

2008 Lov 72 indføres i Panama efter 
pres fra oprindelige folks organisationer 
og Nepenthes. Loven giver oprindelige 
folk ret til deres territorier, og med et 
pennestrøg er 600.000 hektar, svarende 
til to gange Fyns areal, sikret. 

2010 Nepenthes bliver officielt 
programorganisation under det 
Danida-finansierede program 
”Bæredygtig naturressourcefor-
valtning i Latinamerika”.

iii

2
0
0
0

2
0
1
0

2011 Nepenthes skifter navn 
til Verdens Skove.

2
0
2
0

2017 Verdens Skove starter 
arbejdet i Etiopien og senere 
Uganda.

2013 Verdens Skove bliver of-
ficielt en rammeorganisation 
under Civilsamfund i Udvikling 
(CISU) som er  samarbejdsor-
ganisation for små og mindre 
NGO'er, der arbejder med ud-
vikling.

2020-21 De første danske natur-
nationalparker udpeges og 75.000 
hektar skov lægges urørt. Forenin-
gen har spillet en ikke uvæsentlig 
rolle i den politiske proces i denne 
naturgenopretning. 2

0
2
3

2022 Verdens Skove bliver Strategisk Part-
ner (SPA) under Udenrigsministeriet, som 
giver mulighed for at udvide vores arbejde 
med skovbevarelse og rettigheder endnu 
mere i fremtiden.

2021 Verdens Skove runder 
5.000 medlemmer.

Danmark får mere 
sammenhængende 

NATUR

5.000
MEDLEMMER
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Danskernes Regnskov: 
Dengang vi købte 
regnskoven i Costa Rica

ra 1989 til 1992 købte dansker-
ne regnskovscertifikater for 
millioner af kroner til opkøb af 
regnskov i Tortuguero området 
i Costa Rica. Det var en indsam-
ling, som Regnskovsgruppen 

Nepenthes stod for, og ideen om køb af 
regnskov ved salg af regnskovscertifika-
ter kom fra medlemmer af Nepenthes, 
som var inspireret af lignende initiativer 
i USA og Canada. Mod et mindre beløb 
kunne man købe et bevis for bevarelse 
af et stykke regnskov: Et certifikat, der 
illustrerer, at du har reddet et stykke 
regnskov fra motorsavens ødelæggelse. 

Nepenthes havde fokus på Costa Rica, 
et land der i 1980'erne oplevede voldsom 
skovrydning, og den lokale organisation, 
Fundacion Parques Nacionales søgte ef-
ter mulige donorer for at opkøbe et gan-
ske særligt naturområde i landet. 

Området var en regnskov, der udgør 
en korridor mellem to naturområder: 
Tortuguero-nationalparken og Barra 
del Colorado nationale naturreservat. 
Korridoren binder de to nationalparker 
sammen i ét stort sammenhængende 
skovområde, hvilket er afgørende for de 
store og pladskrævende dyr, der lever i 
regnskoven, herunder jaguaren. Des-
værre stod bananproduktionsselskaber 

på spring for at fælde regnskoven for at 
udvide deres bananplantager. Det blev 
derfor besluttet, at Nepenthes skulle stå 
for indsamlingen, og at området skulle 
opkøbes så hurtigt som muligt.  

 
Stor interesse
”Red regnskoven”, som kampagnen hed, 
blev lanceret i april 1989, og Nepenthes 
oplevede hurtigt en stor interesse. En 
række medier dækkede indsamlingen 
og flere medier stod endda selv for 
støttearrangementer. Der blev afholdt 
støttekoncerter som Rock for Regnsko-
ven, hvor blandt andet TV2 spillede, og 
kendte danskere viste selv stolt deres 
regnskovscertifikater frem, hvor det 
fremgik, hvor mange kvadratmeter, de 
havde været med til at opkøbe. Samti-
dig samlede skoler og foreninger ind, 
og regnskovcertifikaterne stod højt på 
manges ønskelister til jul. Området i 
Costa Rica fik lidt efter lidt kælenav-
net, som “Danskeres regnskov”, selvom 
skoven selvfølgelig ikke tilhørte Dan-
mark eller danskerne. I løbet af fire 
år havde mere end 200.000 danskere 
købt et regnskovscertifikat, og der var 
indsamlet over otte millioner kroner i 
Danmark. Samtidig voksede dansker-
nes opmærksomhed på skovrydning 

F
Af Ida Lund Petersen

Motivet til det første 

regnskovscertifikat var en 

tukan, og på certifikatet stod 

der, hvor megen regnskov 

ens donation havde skånet 

fra motorsavene.

og Nepenthes blev landskendt. Lidt ef-
ter lidt blev området købt op, eftersom 
man forhandlede med de småbønder, 
som ejede dele af skoven, og man ansat-
te vagter til at beskytte områderne, ind-
til det samlede område var købt. Man 
stødte dog på en udfordring undervejs. 
En costaricansk advokat havde set en 
forretning i at lokke småbønder til at 
flytte ind i skoven. Dengang kunne man 
nemlig kræve retten til et ubeboet områ-
de, hvis man havde boet på det i halvan-
det år. Indtrængerne blev dog smidt ud 
igen med myndighedernes hjælp, og til 
sidst fik Fundacion Parques Nacionales 
og Nepenthes samlet købt 7.200 hekt-
ar regnskov i korridoren. Korridoren 
sikrer overlevelsen af blandt andet ta-
pirer, ozelotter, araer, sjældne planter 
samt havskildpadderne ved kysten, og 
i 1995 vendte jaguaren tilbage til områ-
det. I dag står det som et levende bevis 
på danskernes engagement i at bevare 
regnskoven. 

Senere fulgte flere opkøb i Costa Rica 
og Ecuador. Idag sælger Verdens Skove 
stadig regnskovscertifikater, men vi op-
køber ikke skov. Derimod støtter vi op-
rettelsen, bevarelsen og forsvaret af op-
rindelige folks kollektive territorier og 
rettigheder. Med færre midler kan man 
nemlig bevare langt større områder. Det 
skyldes, at oprindelige folk bebor mange 
af de regnskove, vi har tilbage i verden, og 
fordi flere undersøgelser viser, at skove i 
højere grad bliver stående i de områder, 
hvor oprindelige folk har rettighederne 
til jorden. Samtidig arbejder vi med bæ-
redygtig brug af jorden som omlægning 
til skovlandbrug i bufferzoner rundt om 
skovene. Mange lokale, der ikke er op-
rindelige folk, ved ofte ikke meget om, 
hvordan man får en bæredygtig indtægt 
fra skove. Derfor træner, organiserer og 
støtter vi dem i at få en bæredygtig ind-
tægt fra eksempelvis skovlandbrug, så 
de planter og bevarer skove frem for at 
fælde dem. Midlerne fra regnskovscerti-
fikaterne er ud over Costa Rica og Ecua-
dor senere gået til Honduras, Nicaragua, 
Etiopien og Bolivia. 		         ■

Udsigt over regnskoven, som 

mange danskere har været 

med til at redde fra at blive 

til bananplantager.

Regnskovscertifikaterne 

som dette gik i en periode til 

køb af vigtige skovområder 

i Ecuador.

En tegning viser, hvor 

Tortuguero ligger, og 

hvor stort området er i 

forhold til Bornholm. 
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Siden 2000 har Geoversity styrket lederne i vores Mamo-
ni Valley Reservatet, et 4.800 ha stort regnskovsområde i et 
af de 25 vigtigste hotspots for biodiversitet. I 2016 indledte 
vi vores samarbejde med Verdens Skove, som har styrket vo-
res arbejde med de omkringliggende oprindelige folk sam-
fund. Nu er vi ved at opbygge Diammayala Alliancen, et eks-
perimentelt interkulturelt bevaringsinitiativ i stor skala, 
der forener Guna, Embera, Wounaan og mestizo-samfund. 
Det er opkaldt efter et helligt Guna-bjerg, Diammayala, der 
beskytter Panamas livsvigtige vandskel, der leverer halv-
delen af al vand til Panamakanalen samt drikkevand til en 
fjerdedel af landets befolkning.
Juan Carlos Monterrey, Administrerende Direktør, Geoversity, Panama 

Jeg er en kvindelig leder fra Embera-Wounaan-folket og 
præsident for de oprindelige samfund ved Panamakanalen. 
Vores traditionelle høvding, Antonito Zarco, og jeg vil gerne 
ønske tillykke til Verdens Skove i anledning af jeres 40-års 
jubilæum. I 15 år har I ledsaget os i kampen for at forsvare 
Moder Jord og opnå juridisk anerkendelse af vores territo-
rier Ejua So, Ella Drua og Ella Puru. Vi håber at kunne fort-
sætte vores samarbejde om at udvikle kvindeligt lederskab 
og styrke unge som territorievagter for at bevare skoven og 
sikre vand til vores børn og deres børn.
Nitzeida Carpio, Leder Embera-Wounaan, Panama

Ved dette jubilæum fejrer vi kraften i skovbevarelse, der 
forener Verdens Skove og Guaruma. For en grøn og velstå-
ende fremtid!
Julio Anchecta, Teknisk Koordinator, ungdomsorganisationen, Guaruma, 

Honduras

Tillykke med jubilæet! Vi har arbejdet sammen med jer si-
den 2019 for at støtte skov- og biodiversitetsbevarelse i Ba-
le-regionen i Etiopien. Vores arbejde har især haft fokus på 
at arbejde med de lokale samfund og give dem en aktiv rolle i 
skovforvaltningen og beslutningsprocesserne. Samarbejdet 
har haft enorm betydning for småbønderne og har skabt 
større kapacitet og miljøbevidsthed blandt både lokalsam-
fund og beslutningstagere. Vi sætter stor pris på vores sam-
arbejde og ser frem til fortsat at beskytte skovene sammen 
med jer og skabe en lysere fremtid for vores bønder.
​​FARM AFRICA, Storbritanien/Etiopien

Tillykke med jeres 40-års jubilæum! I de sidste fire år har 
NABU og Verdens Skove arbejdet sammen om Coffee-nova-
tion-projektet for at støtte små kaffebønder i Kafa-naturre-
servatet i Etiopien. Vi har sat pris på den gode udveksling af 
idéer om emner som økologisk skovlandbrug og udvikling af 
forretningsplaner. Vi ser frem til vores fortsatte samarbejde!
​​NABU (Naturschutzbund Deutschland), Tyskland/Etiopien

Samarbejdet mellem Ethio-Wetlands and Natural Resour-
ces Association (EWNRA) og Verdens Skove begyndte i juli 
2021 i forbindelse med implementeringen af et projekt om-
kring styrkelse af skovforvaltning og de lokales levebrød i 
det sydvestlige Etiopien. Vi håber på et stærkt strategisk 
partnerskab med Verdens Skove fremover, så vi sammen 
kan arbejde for at opfylde vores missioner og mål.
EWNRA (Ethio-Wetlands and Natural Resources Association), Etiopien

Venlige hilsner fra Climate Action Network Uganda. Det 
har været en fornøjelse, at arbejde sammen med Verdens 
Skove fra starten af dette år. Vores samarbejde udvikler sig 
positivt, og vi ser frem til mere i fremtiden. Som aktører 
mod klimaforandringerne i et presset civilsamfund i Ugan-
da, sætter vi stor pris på samarbejdet med Verdens Skove. 
Vi takker derfor Verdens Skove for al støtten og for at være 
åbne for dialog om projekter. Vi ser frem til at arbejde yder-
ligere sammen med jer i fremtiden.
CAN-U (Climate Action Network Uganda), Uganda

Hilsener til 
Verdens Skove

40 års
jubilæum

Vi bringer her hilsener fra nogle af de 
mange samarbejdspartnere, vi har rundt 
om i verden, som vi har modtaget i 
forbindelse med vores 40 års jubilæum. 

Tillykke med 40-års jubilæet fra en person, der har været 
trofast i samarbejdet med Verdens Skove i årtier. Jeg er en 
professionel kuna, der har samarbejdet med Verdens Skove 
som koordinator og rådgiver i skovbevarelsesindsatser i 29 
år. Jeg har været vidne til jeres langsigtede engagement i at 
støtte oprindelige folks territoriale rettigheder. Vores vig-
tigste resultater i disse årtier er lov 72, der gør det muligt 
for vores samfund at få kollektivt ejerskab over vores terri-
torier, etableringen af et Kuna-selvstyret territorium og en 
FN-mekanisme til afhjælpning af klimaforandringer, der 
er tilpasset oprindelige folks kulturelle forhold til skoven.
Heraclio López Hernández, Kuna, projektkoordinator for oprindelige folk, 

Geoversity, Panama

Hermed mine særlige lykønskninger med 40-års jubilæet 
til Verdens Skove og til de mennesker, der grundlagde orga-
nisationen. Det er beundringsværdigt, at de for 40 år siden 
var i stand til at visualisere et så vigtigt mantra, som dag 
for dag bliver vigtigere og mere fundamentalt for planeten, 
biodiversitetens bæredygtighed og menneskers liv.
Osvaldo Munguia, Administrerende Direktør, Mosquitia Pawisa Apiska, 

MOPAWI, Honduras

APIAN sender vores kærlige hilsner og lykønskninger til 
alle medlemmer af Verdens Skove i forbindelse med fejrin-
gen af 40-året. På denne dag ønsker vi Verdens Skove tillyk-
ke med den solidaritet, organisationen har udvist over for 
alle oprindelige og afro-efterkommere i Nicaragua. APIAN 
håber og ønsker, at jeres indflydelse i vores samfund styr-
kes, så vi  sammen kan beskytte livets kilder: vores skov, 
floder og jord.
Koordineringsudvalget, APIAN (Alianza de Pueblos Indígenas y Afrode-

scendientes de Nicaragua), Nicaragua

Kære venner af Verdens Skove. På vegne af hele AP-
COB-teamet skal lyde et stort tillykke med 40 års utrætteligt 
engagement og arbejde i skoven for alle dens væsener. Det er 
en ære for os at have været en del af disse fire årtiers historie 
og at have bidraget til de institutionelle mål og positive for-
andringer for oprindelige folk og vores planets sundhed. Vi 
ser frem til at fortsætte med at styrke vores partnerskab og 
sammen arbejde mod en mere bæredygtig fremtid.
APCOP (Apoyo para el campesino indígena del oriente de Bolivia), Bolivia

At arbejde side om side med Verdens Skove er og har væ-
ret en meget vigtig mulighed for personlig og professionel 
udvikling i min karriere. Hos Mopawi føler vi os velsignede 
og forbundet med den måde, Verdens Skove arbejder på. 
Vi er glade for at samarbejde med en organisation, der har 
beskyttelse af skove, integreret udvikling i de mest træng-
te samfund og engagement i oprindelige folks rettigheder, 
som en del af det institutionelle arbejde. Det er mig en 
særlig ære at være med til at lykønske Verdens Skove med 
40-års jubilæet.
Elsser Brown, Miskito og Teknisk Direktør, Mosquitia Pawisa Apiska, 

MOPAWI (Moskitia Pawisa Apiska), Honduras
De oprindelige Ulwa-Mayangna-folk ønsker Verdens 
Skove hjerteligt tillykke med 40-års jubilæet. Mining ul-
wa-mayangna bakaka balna, parastayangna, pan dapi asang 
muihka balna kau mamaka muihluih kau bu watda yulka.
Rendell Hebertt, Ulwa-Mayagana-leder, Nicaragua

Tillykke til Verdens Skove med jeres 40-års jubilæum! 
Det har været en stor fornøjelse at arbejde sammen med 
jer siden 2018, hvor en fælles interesse i at bevare biodi-
versiteten i Ugandas elefantkorridorer forenede os. Siden 
har vi samarbejdet om skovbevarende projekter sammen 
med lokale samfund i Uganda med fokus på blandt andet 
skovlandbrug, bæredygtige værdikæder og grønne initia-
tiver blandt unge. Vi værdsætter vores partnerskab og ser 
frem til mange års samarbejde med jer i fremtiden. Vi har 
opnået så meget sammen og håber på at opnå endnu mere!
JESE (Joint Effort to Save the Environment), Uganda

Trusler og krænkelser af oprindelige folks rettigheder, 
deres territorier og deres liv kræver engageret og fast støtte 
fra allierede institutioner såsom Verdens Skove. I hjælper 
os med oprindelige folks rettigheder, økonomisk støtte, 
kontrol og forsvar af Chiquitano- og Movimafolkenes op-
rindelige territorier. Verdens Skoves bidrag til at opfylde 
disse opgaver er uvurderlig. Derfor fejrer vi hos CEJIS de 
fire årtiers arbejde for skovene, der i Bolivia repræsente-
rer levebrød for mere end 58 oprindelige folk. Må de 40 år 
komme til at forny energi og engagement i en verden, hvor 
oprindelige folk, deres territorier og skove respekteres og 
bevares. Tillykke!
CEJIS (Centro de Estudios Jurídicos e Investigación Social), Bolivia



Kære Verdens Skove
 
Stort tillykke med jeres 40-års jubilæum! Fire årtier med dedikeret arbejde for 
verdens skove og bæredygtig udvikling er en bemærkelsesværdig bedrift og en vigtig 
indsats for vores planets fremtid.
 
Naturbaserede løsninger, herunder bevarelse og genopretning af verdens skove, 
spiller en vigtig rolle i at løse udfordringer, vi står overfor i forhold til klimaforan-
dringer, tab af biodiversitet, fødevareusikkerhed og ikke mindst fattigdomsbekæm-
pelse.  Regeringen har derfor styrket skov- og naturindsatsen, senest også med et nyt 
fokus på verdens regnskove, som en del af den grønne udviklingsbistand.
 
Skovene tjener som værdifulde kulstoflagre, og de er en livsnerve for utallige dyre-,  
plante- og svampearter. Men deres betydning rækker langt ud over det biologiske. 
Skovene er hjemsted for millioner af oprindelige folk og lokale samfund, som har levet 
i og af disse områder i generationer.  
 
Udenrigsministeriet og Verdens Skove har i mange år arbejdet side om side for at 
beskytte og bevare vores dyrebare skovområder i Mellemamerika, Sydamerika og 
Østafrika. Det sker i partnerskab med oprindelige folk og lokalsamfund. Deres rolle 
i at beskytte skovene for at imødegå klimaforandringer og bevare dem som leveste-
der for mennesker, dyr og planter er afgørende for at sikre en mere bæredygtig og 
ligeværdig fremtid, hvor ingen lades i stikken.
 
Gennem fortsat engagement kan vi sammen fortsætte med at levere på denne vig-
tige opgave i årene, der kommer.
 
Endnu en gang, hjertelig tillykke med jeres 40-års jubilæum. Må jeres indsats for 
skovene fortsætte med at inspirere os alle.

Med venlig hilsen
Dan Jørgensen 

Minister for udviklingssamarbejde  
og global klimapolitik

Tillykke til Verdens Skove

I fyrre år har I kæmpet skovenes sag. I verden og i Danmark. Tak for det. Ind i 
mellem har I kæmpet alene og i modvind, men nu lytter både befolkning og politi-
kere. Herhjemme og globalt. Det er naturligvis glædeligt, men der er skår i glæden. 

Juli måned i år var den varmeste målt nogensinde. Klimaforandringerne opleves i 
mere ekstreme vejrhændelser. Hedebølger, skovbrande, store og voldsomme regn-
skyl, der betyder mudderskred, oversvømmelser og lignende. Skovenes betydning 
for et stabilt klima, verdens biodiversitet og lokalbefolkninger er altafgørende. Og 
der er også positive tegn, heldigvis: 

I EU har vi netop vedtaget lovgivning, der skal bidrage til at beskytte verdens skove. 
Dermed indføres forbud på EU’s indre marked, mod handel med varer, der er produ-
ceret med afskovning som konsekvens. Det er en milepæl i arbejdet med at mindske 
vores forbrugs negative aftryk på klodens skove. Og jeg har store forventninger til 
effekterne af det på verdens skove. 

I FN-regi har over 140 lande tilsluttet sig mål om at skovrydning skal ophøre senest 
i 2030. I Brasilien er der fældet 60 procent mindre regnskov i juni måned, sammen-
lignet med juni sidste år. Herhjemme arbejder regeringen for mere vild natur. Vi 
anlægger naturnationalparker, og vi vil fremlægge en plan for etablering af mere 
skov i Danmark. Hele 250.000 hektar. 

I arbejder hårdt for jeres mærkesager, og har gjort en stor indsats, i Skovrådet, 
i arbejdet for sikring af bæredygtigt træ i offentlige indkøb, i FN-arbejdet med bio-
diversitetskonventionen, i arbejdet med ny EU-regulering – og et hav af andre sam-
menhænge. I Danmark har vi den udfordring, at der er rift om arealet. Vi udnytter 
det fuldt ud og det kræver, at vi finder nye balancer. Der ingen nemme løsninger, 
men rigtig mange ønsker. Jeg ser frem til det fortsatte samarbejde. 

Jeres indsats gennem fyrre år har været værdsat, og I har grund til at være stolte 
af den, også selvom vi endnu ikke er i mål – med at få meget mere skov, og mere vild 
natur, og med at stoppe den globale skovrydning. Vi får også brug for jer de næste 
fyrre år.

Med venlig hilsen
Magnus Heunicke 

Miljøminister
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Flashbacks 
gennem 
     					     40 år

Vi har været i  
arkivet og fundet 

et par billeder med 
regnskovs- 

ædende burgere, 
en hærgende tukan 

og andre gode  
minder. 

Nepenthes' lokaler 
med udsmykning

Nepenthes' lokaler i Jernbanegade,  
Aarhus, 1990, med en facade udsmykket af 

Carsten Graabæk.

Billeder fra Verdens Skoves arkiv

- burgere, der æder skov

Demonstration i Aarhus mod 
McDonald's, som var en af de 

store opkøbere af oksekød, der 
var produceret på områder 

ryddet for regnskov.

Demo mod 
McDonald's 

i Aarhus

Foreningens første kampagne hed ‘Burgerens kød, 
regnskovens død’, og den satte fokus på den skovryd-

ning, der skyldes kødkvæg i Sydamerika. 
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Tukan
hærgede
regnskov

Nepenthes aktivist, Jan Peter Feil og en rebelsk 
tukan i udstillingen Alle Tiders Regnskov, som 
turnerede Danmark rundt i 1990-91. 

Her kunne mange danskere på et område på flere 
hundrede kvadratmeter for første gang se, lugte, 
høre og føle, hvordan det er at være i regnskoven. 
Man kunne også smage på eksotiske produkter 
som rørsukker og cashewnødder, som dengang var 
ukendt for de fleste. En af de mindre succesfulde 
ting var den tukan, som var et af flere dyr forening- 
en havde lånt, der skulle gøre regnskoven levende. 

Da den var sluppet løs, åd den sjældne sommer-
fugle og hakkede ledninger og andet i stykker. 

Trods tukanens hærgen blev udstillingen med 
titusindvis af besøgende et hit. Udstillingen kom 
også til Randers, hvor den inspirerede til at opføre 
Randers Regnskov.  

De første Regnskovscertifikater gik til opkøb 
af regnskov i Costa Rica. Senere er midlerne gået 
til opkøb i Ecuador og støtte til skovbevarelse i 
Nicaragua, Honduras, Etiopien og Bolivia. 

Regnskovscertifikater 
gennem årene
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I forbindelse med indsamlingen 
til køb af regnskov i Costa Rica blev 
der holdt støttekoncerter som Rock 
for Regnskoven, hvor blandt andet 

bandet TV2 spillede. 

Rock for Regnskoven

Siden 1984 har foreningen udgivet et 
medlemsblad for at oplyse om og disku-
terer regnskoven og andre emner, der er 
relevante for skovene som økosystem. Til 
at starte med hed bladet Regnskov. Fra 

1996 skiftede bladet navn til Skov & Folk 
for at afspejle, at vi arbejder med de folk, 
der lever i og af skovene, og at uden dem 

kan vi ikke bevare regnskovene.

Tidligere medlemsblade

1989 2009 2013 2018 2023

Flere af foreningens kampagner har 
gennem tiden sat fokus på meget af 

den mad, vi spiser, som er forbundet 
til rydning af de tropiske skove.

Spiser du regnskoven?
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